
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/199452/20190103

1 de 4

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

SECRETARÍA DE GOBIERNO DE CULTURA

Resolución 372/2018

RESOL-2018-372-APN-SGC#MECCYT

Ciudad de Buenos Aires, 28/12/2018

VISTO el Expediente N° EX-2018-31176427-APN-CGD#MC, el Decreto N° 2098 de fecha 3 de diciembre de 2008

que homologa el CONVENIO COLECTIVO DE TRABAJO SECTORIAL DEL PERSONAL DEL SISTEMA

NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), la Resolución Nº 39 de fecha 18 de marzo de 2010 de la entonces

SECRETARÍA DE LA GESTIÓN PÚBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS y sus modificatorias,

la Decisión Administrativa Nº 1145 de fecha 18 de octubre de 2016, la Resolución Nº 5 de fecha 3 de febrero de

2017 de la SECRETARÍA DE EMPLEO PÚBLICO del entonces MINISTERIO DE MODERNIZACIÓN, las

Resoluciones Nº 1127 de fecha 31 de agosto de 2017 y Nº 77 de fecha 8 de febrero de 2018 ambas del entonces

MINISTERIO DE CULTURA, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto N° 2098/08 se homologó el Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del

SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP).

Que por la Resolución N° 39/10 de la entonces SECRETARÍA DE LA GESTIÓN PÚBLICA de la JEFATURA DE

GABINETE DE MINISTROS se aprobó el régimen de Selección de Personal para el SISTEMA NACIONAL DE

EMPLEO PÚBLICO (SINEP).

Que mediante el artículo 1° de la Decisión Administrativa N° 1145 de fecha 18 de octubre de 2016 se autorizó la

cobertura, mediante los respectivos procesos de selección, de TRES MIL CIEN (3.100) cargos vacantes

correspondientes al Ejercicio Presupuestario 2016 en el ámbito del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO

(SINEP), aprobado por el Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial homologado por el Decreto N° 2098 de fecha 3

de diciembre de 2008 y sus modificatorios.

Que mediante el Anexo (IF-2017-1535668-APN-SECEP#MM) de la Resolución

N° RESOL-2017-5-APN-SECEP#MM, se autoriza al entonces MINISTERIO DE CULTURA, actual SECRETARÍA

DE GOBIERNO DE CULTURA del MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA para la

cobertura de CIENTO CINCUENTA Y NUEVE (159) cargos vacantes y financiados.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/199452/20190103

2 de 4

Que por la Resolución N° RESOL-2017-1127-APN-MC de fecha 31 de agosto de 2017 y su modificatoria,

Resolución N° RESOL-2017-1190-APN-MC de fecha 12 de septiembre de 2017 – con su respectivo Anexo-, ambas

del registro del entonces MINISTERIO DE CULTURA, se aprobaron las Bases del Concurso mediante Convocatoria

Interna para cubrir CIEN (100) cargos vacantes y financiados de la Planta Permanente.

Que por la Resolución N° RESOL-2017-828-APN-MC de fecha 10 de julio de 2017 y su rectificatoria, Resolución

N° RESOL-2017-947-APN-MC de fecha 31 de julio de 2017, ambas del registro del entonces del MINISTERIO DE

CULTURA, se constituye el Comité de Selección Nº 1 para la cobertura de los cargos antes mencionados, mediante

el Régimen citado.

Que los integrantes del respectivo Comité de Selección, han actuado en un todo de acuerdo con el Decreto

Nº 2098/08 y con los procedimientos de selección establecidos por la Resolución N° 39/10 de la entonces

SECRETARÍA DE LA GESTIÓN PÚBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS y sus modificatorias.

Que por Resolución Nº RESOL-2018-77-APN-MC de fecha 8 de febrero de 2018, del registro del entonces

MINISTERIO DE CULTURA, se aprobó el Orden de Mérito elevado por el Comité de Selección Nº 1 respecto de los

postulantes para los cargos que se consignan en el Anexo de la citada Resolución.

Que el Comité de Selección, en orden a lo dispuesto por el artículo 128 del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO

PÚBLICO (SINEP), homologado por Decreto N° 2098/08, y sus modificatorios resuelve recomendar la asignación

de UN (1) Grado a todos los agentes, por reunir condiciones de idoneidad especialmente relevantes o por venir

desarrollando tareas afines con el puesto concursado.

Que los postulantes que figuran en primer lugar en el orden de merito, Alfredo Enrique TIBILETTI GARCIA

TEZANOS PINTO (D.N.I. Nº 25.646.430); María Maitena CABRERA CAÑAS (D.N.I. Nº 31.932.271) y Alejandro

Matías, FELICIANO OLIVERA (D.N.I. Nº 30.924.655) han rechazado el cargo detallado en el siguiente

considerando, para aceptar los cargos identificados como (2017-018115-SECCUL-G-SI-X-C);

(2017-018114-SECCUL-GSI-X-C) y (2017-018149-SECCUL-GSI-X-C) respectivamente.

Que atento a ello la agente de Valeria DOLHAGARAY (D.N.I. N° 22.991.971) quien revista bajo la modalidad de

contratación del régimen del artículo 9° del Anexo a la Ley Marco de Regulación de Empleo Público Nacional

N° 25.164, en un cargo Nivel D – Grado 8 se encuentra en condiciones de ser designada en un cargo de

ASISTENTE EXPERIMENTADO ADMINISTRATIVO (2017-018110-SECCUL-G-SI-X-C) en la entonces

SUBSECRETARÍA DE CULTURA CIUDADANA dependiente de la SECRETARÍA DE CULTURA Y CREATIVIDAD.

Que mediante el Decreto N° 174/2018 se aprueba Organigrama de Aplicación de la Administración Nacional

centralizada hasta el nivel de Subsecretaría, y que por la Decisión Administrativa Nº 314/2018 se aprueba la

estructura organizativa de primer y segundo nivel operativo del entonces MINISTERIO DE CULTURA actual

SECRETARÍA DE GOBIERNO DE CULTURA del MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y

TECNOLOGÍA, por lo que el cargo concursado será incorporado a la SECRETARÍA DE CULTURA Y

CREATIVIDAD de la SECRETARIA DE GOBIERNO DE CULTURA del MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/199452/20190103

3 de 4

Que el artículo 24 del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO

PÚBLICO (SINEP), homologado por el Decreto Nº 2098 de fecha 3 de diciembre de 2008, establece que todo

ingreso del personal a la carrera establecida por el presente Convenio, se realiza en el Grado y tramo inicial del

nivel escalafonario del Agrupamiento correspondiente al puesto de trabajo para el que fuera seleccionado. Cuando

el órgano selector estimara condiciones de idoneidad especialmente relevantes, podrá recomendar su

incorporación en el grado siguiente al establecido precedentemente.

Que atento a lo establecido en el artículo 24 del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA

NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), homologado por el Decreto Nº 2098 de fecha 3 de diciembre de 2008,

corresponde realizar la readecuación del Nivel escalafonario, del Grado y asignación del Tramo a la agente

DOLHAGARAY.

Que el artículo 2° del Decreto N° 859/2018 sustituye al artículo 3° del Decreto N° 355/2017, estableciendo que la

designación del personal ingresante a la planta permanente como asimismo la promoción del personal que revista

en la planta permanente, luego de la sustanciación de los respectivos procesos de selección, en cargos vacantes y

financiados presupuestariamente en el ámbito de la Administración Pública Nacional centralizada en cargos de las

estructuras organizativas, serán efectuadas en sus respectivas jurisdicciones por los Ministros, los Secretarios de la

PRESIDENCIA DE LA NACIÓN y los Secretarios de Gobierno, como así también serán competentes para disponer

asignaciones transitorias de funciones en sus respectivas Jurisdicciones. Dichos actos administrativos deberán ser

publicados en el Boletín Oficial y que en todos los casos se requerirá previa intervención de la SECRETARÍA DE

GOBIERNO DE MODERNIZACIÓN de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, a los efectos de dar

cumplimiento a lo establecido en las Decisiones Administrativas N° 6/18 y N° 338/18, o la norma que las sustituya

en el futuro.

Que la designación en el aludido cargo no constituye asignación de recurso extraordinario alguno.

Que el entonces MINISTERIO DE MODERNIZACIÓN, actual SECRETARÍA DE GOBIERNO DE MODERNIZACIÓN

de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, ha tomado la intervención que le compete y se ha expedido

mediante Informe identificado como IF-2018-08010137-APN-SECEP#MM.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS y la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS

JURÍDICOS, ambas dependientes de la SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA de la

SECRETARÍA DE GOBIERNO DE CULTURA del MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y

TECNOLOGÍA, han tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 3° del Decreto Nº 355/17

sustituido por el artículo 2° del Decreto N° 859/18.

Por ello,

EL SECRETARIO DE GOBIERNO DE CULTURA

RESUELVE:



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/199452/20190103

4 de 4

ARTÍCULO 1°.- Desígnase a la agente Valeria DOLHAGARAY (D.N.I. N° 22.991.971) en el cargo de ASISTENTE

EXPERIMENTADO ADMINISTRATIVO - Agrupamiento General, Nivel C correspondiente al CONVENIO

COLECTIVO DE TRABAJO SECTORIAL DEL PERSONAL del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PUBLICO

(SINEP) homologado por el Decreto Nº 2098/08, de la SECRETARÍA DE CULTURA Y CREATIVIDAD de la

SECRETARÍA DE GOBIERNO DE CULTURA del MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y

TECNOLOGÍA, cargo informado en el Anexo I de la Decisión Administrativa Nº 6 de fecha 12 de enero de 2018.

ARTÍCULO 2°.- Asígnase a la agente Valeria DOLHAGARAY (D.N.I. N° 22.991.971) el Grado 1 y el Tramo General

en el Nivel C del Agrupamiento General, atento lo establece el artículo 24 del Convenio Colectivo de Trabajo

Sectorial del Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP) homologado por el Decreto

Nº 2098 de fecha 3 de diciembre de 2008.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente se atenderá con cargo a las partidas

específicas del presupuesto del año en curso asignado al Servicio Administrativo Financiero 337.

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese. Alejandro Pablo Avelluto

e. 03/01/2019 N° 100196/18 v. 03/01/2019

Fecha de publicación 03/01/2019


